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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  29/05/2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1432 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210-9569810 
ΦΑΞ                 : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των αρ-

μοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 12895 ΕΞ 2014/ 9-4-2014 απόφαση του προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ Β΄ 975 ). 

4. Την από 07/04/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανή προσφυγή του ....... του 

.......ΑΦΜ .......κατοίκου ……., οδός ……. κατά α) της υπ΄ αριθ.πρωτ......../17-02-2014 αρνητικής 

απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ΄ Αθηνών σύμφωνα με την οποία δεν έγινε δεκτό 

αίτημα του προσφεύγοντος για νέα εκκαθάριση Φ.Α.Π. του έτους 2010 επί της από 18/11/2013 

υποβληθείσης διορθωτικής δήλωσης Ε9 και β) του από 30/11/2012 και με αριθμ. Ειδοποίησης 

.......και αριθμ. δήλωσης ......./10 εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου ακίνητης περιουσίας φυσι-

κών προσώπων έτους 2010 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  
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5. Την  υπ΄ αριθ.πρωτ......../17-02-2014 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ΄ 

Αθηνών σύμφωνα με την οποία δεν έγινε δεκτό αίτημα του προσφεύγοντος για νέα εκκαθάριση 

Φ.Α.Π. του έτους 2010 επί της από 18/11/2013 υποβληθείσης διορθωτικής δήλωσης Ε9 και το από 

30/11/2012 με αριθμ. ειδοποίησης.......και αριθμ. δήλωσης ......./10 εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου 

ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων έτους 2010  των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από 16/05/2014 εισήγηση του Α2 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από 07/04/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανούς προσφυγής του  

.......,η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμ. πρωτ......../17-02-2014 απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Δ΄Αθηνών δεν έγινε δεκτό αίτημα του προσφεύγοντος για νέα εκκαθάριση Φ.Α.Π. του έτους 2010 

επί της από 18/11/2013 υποβληθείσης διορθωτικής δήλωσης Ε9.  

Συγκεκριμένα η Δ.Ο.Υ. Ι΄ΑΘΗΝΩΝ βάσει της με α/α .......αρχικής υποβληθείσης δήλωσης 

ακινήτων (Ε9) για το έτος 2010, εξέδωσε το από 30/11/2012 και με αριθμ. ειδοποίησης 

.......εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων, με ποσό καταβο-

λής 14.930,13€, το οποίο και εξοφλήθη από τον φορολογούμενο. 

Στη συνέχεια ο προσφεύγων κατέθεσε στη Δ.Ο.Υ. Δ' ΑΘΗΝΩΝ : α) την από 18-11-13 διορ-

θωτική δήλωση φόρου ακίνητης περιουσίας  για το έτος 2010 στην οποία περιλαμβάνονταν διαγ-

ραφή οικοπέδου επί διαμερισμάτων σε πολυκατοικία καθώς και μεταβολή χαρακτηρισμού ακινήτου 

από οικόπεδο σε αγροτεμάχιο με συνημμένα σχετικά συμβόλαια και β)  τη με αριθμ. πρωτ. 

.......αίτηση για έκδοση νέου εκκαθαριστικού σημειώματος. Η φορολογική αρχή όμως, δεν έκανε 

δεκτό το αίτημά του, στηριζόμενη στις διατάξεις του άρθρου 61 αρθ.4 τουν. 2238/94 σύμφωνα με 

τις οποίες ανάκληση φορολογητέας ύλης γίνεται με την υποβολή δήλωσης μέσα στο οικείο οικονο-

μικό έτος (η υποβολή του αιτήματος για έκδοση νέου εκκαθαριστικού σημειώματος για το έτος 

2010 που η αποδοχή του συνεπάγεται τη μείωση του αρχικώς επιβληθέντος φόρου έγινε στις 18-

11-13). 

Κατά της ως άνω αρνητικής απάντησης ο προσφεύγων άσκησε την με αριθμ.πρωτ......../7-

04-2014 προσφυγή, ισχυριζόμενος ότι πρέπει να εκδοθεί νέο εκκαθαριστικό Φ.Α.Π. λόγω λανθασ-

μένου υπολογισμού του φόρου ,εξαιτίας της εσφαλμένης περιγραφής των στοιχείων των ακινήτων 

στην αρχικώς υποβληθείσα δήλωση ακινήτων του έτους 2010.  

Στη συνέχεια η φορολογική αρχή με το υπ'αριθμ. ......./8-4-14 έγγραφό της ανακάλεσε την 

με αριθ. Πρωτ. ......./17-2-14 αρνητική απάντηση στηριζόμενη στη ΠΟΛ1047/12-2-14 του Υπ. Οικ. 

και εξέδωσε το από 16/05/2014 και με αριθμ. ειδοποίησης ......., νέο εκκαθαριστικό σημείωμα φό-
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ρου ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων έτους 2010 με τελικό ποσό οφειλής 2.315,53€, ικα-

νοποιώντας το αίτημα του προσφεύγοντος. 

Ύστερα από τα παραπάνω ο προσφεύγων υπέβαλε την με αριθμό πρωτ. …………./27-05-

2014 δήλωση παραίτησης από την με αριθμ.πρωτ. ......./7-04-2014 ενδικοφανή προσφυγή.           

 

Επί της παραπάνω ενδικοφανούς προσφυγής , η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά 

την μελέτη των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής,τις απόψεις της αρμόδιας 

φορολογικής αρχής και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων , 

εισηγούμαστε τα ακόλουθα: 

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ1047/12-2-14 του Υπ. Οικ.,αρμόδιο όργανο για την αποδοχή 

και εκκαθάριση σε όλες τις περιπτώσεις υποβολής εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης φόρου 

ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων έτους 2010, όταν το αποτέλεσμα της πράξης είναι πισ-

τωτικό, είναι ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. στην οποία έχει εκκαθαριστεί η αρχική δήλωση Φ.Α.Π. του 

οικείου έτους . 

Επειδή η αρμόδια φορολογική αρχή ανακάλεσε με το με αριθμ. πρωτ. ......./8-4-14 έγγραφό 

της την προσβαλλόμενη αρνητική απάντηση και εξέδωσε, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

ΠΟΛ1047/12-2-14 του Υπ.Οικ., βάσει  της από 18/11/13 υποβληθείσης τροποποιητικής δήλωσης 

Ε9 έτους 2010 το από 16/05/2014 και με αριθμ. ειδοποίησης ......., νέο εκκαθαριστικό σημείωμα 

φόρου ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων έτους 2010 με τελικό ποσό καταβολής 2.315,53€. 

Επειδή ο προσφεύγων με την υπ' αριθμ. πρωτ. ……….. /27-05-2014                            δή-

λωσή του παραιτήθηκε από την με αριθμ.πρωτ. ......./7-04-2014 ενδικοφανή προσφυγή και δεδο-

μένου ότι το αρχικώς βεβαιωμένο ποσό φόρου ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων έτους 

2010 με την αρχική δήλωση Φ.Α.Π.έχει εξοφληθεί. 

 

                                       Α  π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 η υπόθεση να τεθεί  στο αρχείο της Υπηρεσίας, καθόσον δεν υφίσταται πλέον αμφισβήτηση 

της προσβαλλόμενης πράξης και αντικείμενο εφαρμογής των διατάξεων του αρθ. 63 του ν 

4174/2013. 

   

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ 

       ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
             Ακριβές Αντίγραφο                                                          ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
         Η υπάλληλος του Τμήματος                                         
          Διοικητικής Υποστήριξης 
                                                                                               ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
               ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

              


